Et inde queritur de imagine et circa hoc queruntur tria. Primo quid sit imago: Secundo: utrum imago in diuinis dicatur esse

taliter vel personaliter solum. Tercio utrum imago dicatur personaliter pueniat soli filio.

Ad primum sic proceditur. videtur quod distinctio de imagine data ab Hieronymo videlicet quod imago est eius rei ad quam imaginatur species in differens: sit in competens. nam ibi male ponitur species. quod species naturam rei dicit. imago autem non solum a: dicitur secundum naturam. sed et secundum exteriora. nam quod representat aliquid quantum ad exteriora linamenta: dicitur imago eius: sicut ydolum lapideum: imago Herculis. Preterea species rei dicit naturam vel formam rei. sed ipsa forma non est imago. sed secundum eam imago attenditur. ergo in distinctio imaginis non debuit poni in recto. quod imago non est huiusmodi species. sed attenditur secundum eam.

Preterea videtur quod male ponatur ibi in differens nam de ratione imaginis est similitudo. sed de ratione similitudinis est differentia. cum similitudo sit reus differentium: ergo in distinctio imaginis debet poni differentia non in differens. Preterea. imago dei inuenitur in creatura. sed creature ad deum non potest esse in differens: cum inter ea sit infinita distantia. ergo mala est distinctio data cum nulla pars distinctiois debeat esse in minus quam distinctio: et alicuius reperiatur imago ubi non reperitur in differens. Incongruum est auctoritas Hieronymi.

Ad. dicitur quod secundum philosophum. vii. topi. imago est cuius generatio est per imitationem. unde et nomen accepit. nam imago: quasi imitatio dicitur. In omni autem imitatione duo sunt consideranda: illud quod imitatur: et id in quo est imitatio. ideo si bene volumus videre quod sit imago. oportet nos investigare que requiruntur ad esse imaginis. quantum ad id quod imitatur cui proprie nomen imaginis competit. et quantum ad id in quo est imitatio quod non proprie imago dicitur. quod ei non competit imitari. Sed esse imitationis rationem. sunt autem hec duo distincta: nam id quod imitatur aliquid est suppositum vel res nature: id autem in quo est imitatio est forma aliqua vel natura. unde possumus dicere. quatuor esse regenda ad imaginem. secundum quod de imagine videtur log Hieronymus. quorum duo se tenent ex parte forme vel nature: secundum quam attenditur imitatio. alia duo se tenent ex parte suppositi cui competit imitari: ex parte nature requiruntur similitudo et equalitas que duo sic se habent quod equalitas includit similitudinem: nam quod est equalis alicuius: sed aliqua forma: ut secundum albedinem: est ei simile secundum formam illam. sed non conuertitur. et quod equalitas est de ratione imaginis que includit similitudinem dicit Augustinus. lxxiii. q. q. et xviii. quod omnis imago est similis. sed non omne simile est imago: ex parte autem suppositi siue ex parte eius quod imitatur: quod proprie imago dicitur: etiam duo sunt consideranda: relatio: et imitatio. nam imago refertur ad id cuius est imago: quod nihil absurdius quam imaginem ad se dici. ut dicitur. vij. de trini. c. i. et imitatur ipsum aliter. non esset imago: hec. n. duo se habent sed que eadem ordinem. nam relatio in imitatione includitur. nam quod imitatur aliquid refertur ad illud. sed non conuertitur nam si pater refertur ad filium et conuerso imitatur tamen patrem filius non conuerso. unde. vii. de trini. c. vii. scribitur quod si imago perfecte implet illud cuius est imago: ipsa conuertatur: non illud imaginis hec. n. quatuor: in predicta distinctioe ragunt nam ex parte forme siue ex parte eius in quo est imitatio: ponitur species indifferens: nam in indifferens. similitudo et equalitas continentur. quod tunc est aliquid indifferens ab alio secundum aliquam formam: vixta secundum calorem: quando non solum est calidum per quod habetur similitudo. Sed etiam quando est adeo calidum per quod habetur equalitas. quod non solus dicitur

•p

fert frigidum a calido. sed etiam minus calidum a magis calido. igitur per indifferentem speciem: similitudo et equalitas que respiciunt formam designatur. per hoc autem quod ibi dicitur rei ad rem. relatio designatur: quod esse relationum est ad aliud se habere. per hoc autem quod ibi additur quod imaginatur imitatio describitur: cum igitur predicta descriptio contineat omnia que ad imaginem requiruntur. scilicet quantum ad formam verborum aliquam incompactionem habeat. quantum tamen ad veritatis expressionem est bona descriptio. datur tamen alia descriptio de imagine in qua predicta quatuor apertius designatur. videlicet quod imago est rei ad rem coequam indifferentem et unita similitudo. per hoc quod dicitur rei ad rem datur intelligi relatio. per hoc quod subditur. coequam quandam. designatur imitatio. quod subinfertur in diversa et unita similitudo. similitudo cum equalitate designatur: quod non est indifferens similitudo quando est cum in equalitate ammixta. **Ald. i. d. q. imago vel attenditur secundum naturam vel secundum id quod est nature primum vel nature signum: quod membrorum dispositio est nature proximam: ratione que est equalitas in quantitate vel quantitas in qualitate. cum quantitas immediate respiciat substantiam vel naturam. et est nature signum. quod membra leonis et membra cervi non differunt nisi a se differunt. id est membrorum dispositionem attenditur imago et quod hoc non est nisi ratione nature id conuenienter describitur imago per speciem vel naturam.**

**Ald. ii. d. q. imago proprie sumpta dicitur de eo quod imitatur aliud: non de eo quod est imitationis ratio. tamen si extendatur nomen imaginis: etiam illud habet quod attenditur imago. imago dici potest ideo predicta descriptio. quod dicit esse imaginem indifferentem speciem secundum quam imago attenditur. vel diffinit imaginem per se. quod huiusmodi in diversis speciebus non est imago. sed est ea quare aliquid fit imago. vel diffinit imaginem extenso nomine. et ideo ut dicebatur quantum ad formam verborum. quod ibi sic ordinantur verba quod id in quo attenditur imitatio ponitur in recto. et id cui competit imitari ponitur in obliquo in predicta descriptione est aliqua in copactio. **Ald. iii. d. q. si similia sunt distincta secundum supposita aliquo modo: veniunt tamen in aliqua una forma: et ratione huius venientie in diffinitione imaginis: de cuius ratione est non solum similitudo. sed equalitas: ponitur indifferens species. **Ald. iii. d. q. diffinitio illa describit imaginem in potissimo suo esse. nulla autem creatura est perfecta imago sui creatoris: vel possumus dicere. quod secundum quod in aliquo attenditur talis indifferetia. sicut eo attenditur imago. et quod creature ad creatoris habet quodam imitatio non tamen est ibi proprie in differentia: ideo nec perfecte in creatura respectu sui creatoris referatur imago.******

31. v.

**Secundo queritur. verum imago in diuinis dicatur essentialiter vel personaliter solum. et videtur quod dicatur solum personaliter quod que dicuntur essentialiter in diuinis dicuntur secundum substantiam. Sed imago semper dicitur secundum relationem: quod nihil absurdum quam imaginem ad se dici. ergo semper personaliter sumitur.**

**Preterea in essentialibus possumus dicere hoc de hoc. ut deus de deo. lumen de lumine. sed in imagine non possumus dicere hoc de hoc. quod secundum Augustinum. vi. de trinitate. c. ij. non benedictum est imago de imagine. sicut nec verbum de verbo. ergo imago non essentialiter sumitur. **Preterea regula est Augustini in multis locis. quod ea que dicuntur essentialiter in diuinis predicantur de quibuslibet persona singulariter. et de omnibus non pluraliter ut patet est deus: filius est deus. pater et****

filius ambo simul unus deus: sed secundum Augustinum. vi. de trinitate. c. ij. non bene dictum est quod pater et filius ambo simul sint imago: ergo imago in diuinis solum personaliter dicitur. **Preterea. imago dicitur quendam ordinem: sed in diuinis non est ordo nisi originis. origo autem semper respicit personas. ergo imago solum personaliter sumitur. **In contrarium est Augustinus de fide ad Petrum. in principio. quod vult. quod una est sancte trinitatis essentialiter diuinitas et imago: ad quam factus est homo. **Preterea. Hieronymus. v. de trinitate. vult hoc idem ut magister dicit in littera. ergo imago non solum personaliter sumitur. sed etiam essentialiter quod magister concedit. **Rursus. d. q. imago proprie loquendo in diuinis semper personaliter sumitur. nam ut habitum est. imago est cuius generatio est per imitationem. et ideo omnis imaginem referri et habere quendam ordinem et quendam imitationem respectu eius cuius dicitur imago. si ergo diuina essentia diceretur imago vel hoc esset respectu sui ipsius: vel respectu diuinam personam: vel per comparisonem ad creaturas: respectu sui ipsius non. Nam cum nihil per se imitetur seipsum. semper imago est realiter distincta ab eo cuius imago dicitur. **Unde Hieronymus. iij. de trinitate. et habetur. ij. di. imago. n. sola non est et similitudo non est sibi. et quod similitudo clauditur in imagine. nihil sui ipsius imago dici potest. **Hec etiam respectu personam dicitur posse diuinam essentialiter habere rationem imaginis. Nam persona comparata ad essentialiter: realiter non distinguitur habet rationem. et ideo sicut sui ipsius non est imago aliquid quod nihil ad seipsum habet realiter distinctionem. scilicet ratione differre possit aliquid a seipso. sic diuina essentia respectu personam imago esse non potest. cum a personis realiter non distinguatur. **Rursum respectu creaturam diuina essentia imago dici non potest. quod de ratione imaginis est imitatio. diuina autem essentia non imitatur creaturas. sed e conuerso. et ideo proprie loquendo imago in diuinis solum personaliter dicitur. quod solum inter personas inuenitur quod una sit expressa et perducta ad similitudinem alterius. et una habeat realem relationem et distinctioem ad aliam. essentia autem diuina ad nihil realiter refertur. Tamen si volumus loqui large de imagine. ut dicatur imago. non solum id quod imitatur aliud. sed id ad cuius imitationem alterum dicitur. **Sic diuina essentia imago dici potest. debemus. n. imaginari quod deus vel est solus et unus sine unitas essentie et trinitas personam. est quoddam exemplar. et paradigma. ad cuius similitudinem facta est rationalis et intellectualis creatura: propter quod imago in tali creatura non solum dicitur respectu trinitatis personam. sed etiam per comparationem ad unitatem essentie. et quod large loquendo ipsius paradigma ad cuius similitudinem aliud efficitur: imago dici potest. ipsa diuina essentia imago dici potest. et hoc est quod magister ait quod imago sumitur essentialiter in diuinis. quod secundum Augustinum. de fide. ad Petrum. una est sancte trinitatis. essentialiter diuinitas imago: ad quam factus est homo. **Ald. i. d. q. ea que dicuntur relationem ad creaturas in diuinis in dicantur essentialiter. unde dominus et creator habet relationem impotent. tamen secundum substantiam dicitur: ut dicitur dici secundum substantiam quod de qualibus persona dicitur singulariter et de omnibus non pluraliter et quod diuina essentia dicitur imago per comparisonem ad creaturam rationalem: ut quod est illud ad cuius similitudinem homo est factus. non obstante quod imago quandam relationem importat. sic imago sumpta in diuinis essentialiter sumitur. **Ald. secundum Augustinum. iij. dicendum quod Augustinus. accipit imaginem proprie et prout dicit relationem realem. et sic accepta solum personaliter sumitur. quod diuina essentia ad nihil realiter refertur: quod si referetur realiter. vel hoc esset respectu creaturarum quod est impossibile. cum deus********************

ad creaturam realem relationem non habeat. vel respectu sui ipsius: vel personarum: quod etiam ita e non potest. quia nec a se ipsa nec a personis realiter est distincta: et quia in nobis personaliter dictis non procedimus hoc dicitur. ut pater de patre vel filius de filio. nec talia predicatur de pluribus simul: quia pater et filius simul non sunt pater neque filius. ideo Augustinus. quia loquitur de imagine personaliter sumpta: negat has propositiones. videlicet imaginem de imagine: et quia filius pater et filius sunt imago. Ad. iij. ubi dicitur quod divina essentia ad nihil ordinatur realiter: aliquid tamen realiter ordinatur ad ipsam: et ideo aliquid vel rationalis creatura potest dici imago respectu speciei eius. et quia large sumendo imaginem non solum id quod imitatur aliud imago dicitur. sed et illud ad cuius similitudinem aliud efficitur. ipsa divina essentia imago dicitur non quia ipsa ordinatur ad aliud. sed quia aliud ordinatur ad eam.

tertio queritur. utrum solus filius dicatur imago: puta imago sumitur personaliter. Et utrum non quia filius pro tanto dicitur imago patris. quia est eius de nature cum patre. Sed et spiritus. et est eius

20. vi.

de nature cum ipso. ergo etc. Preterea. quotienscumque aliquid est simile et eque alicui: est expressum ab eo: vel trahit originem ab illo: potest dici imago illius: nam si unum unum alterius unum imago non dicitur: dato quod ei sit simile et eque. hoc non est nisi quia ab eo non trahit originem. Sed cum non solum filius sit eque et similis patri et oriatur ab ipso. Sed et spiritus. scilicet emanet a patre et filio: et utriusque sit similis et eque: ratio imaginis non solum provenit filio sed et spiritui. Preterea. si competit filio quod sit imago patris et non spiritus. sed non est nisi quia filius ex suo modo procedendi habet quod sit imago. non autem spiritus. sed non cum spiritus. sed procedat ut amor ex suo modo procedendi. non habet quod sit eiusdem nature. neque imago eius a quo procedit. Sed hoc non videtur esse. quia sicut spiritus. sed procedit ut amor: sic filius procedit ut verbum: habet rationem quod verbum non habet quod sit eiusdem nature cum dicente. Sed ratio quod verbum divinum non est eiusdem nature cum homine. ita amor rationem quod amor non est eiusdem nature cum amante. Sed ratio qua amor divinus. ergo sicut non ostente. quod quod verbum rationem quod verbum non est eiusdem nature cum dicente. sed ex eo quod divinum verbum verbum imago dicitur. ita amor divinus imago dicitur poterit. non obstante quod amor quia amor non est eiusdem nature cum amante. sed quia divinus amor. Preterea habet expressum dicitur. Dama. primo libro de causis. penultimo. quod imago patris est filius. filii imago est spiritus. Incorruptum est Augustinus. ubi de trinitate. et. it. qui ait quod filius est eo imago quo verbum. sed solus filius dicitur dicitur ergo solus ipse dicitur imago. Preterea Augustinus. vi. de trinitate in fine exponens verba Hylarum. quod eternitas est in patre spiritus in imagine versus imminere exponit de imagine filium et munus spiritus. sed hoc non esset nisi ita diceretur imago de filio sicut donum de spiritu. sed cum donum solus spiritus. conveniat iuxta illud quod habet. xv. de trinitate. ca. xvij. In hac trinitate non est donum. nisi spiritus. sed ergo nec erit imago nisi solus filius. Ratio dicitur quod secundum sententiam Augustinus. oportet nos tenere quod imago personaliter dicta de solo filio dicitur. unde. vi. de trinitate. ca. ij. scribitur. quod pater et filius non simul ab eo imago. sed solus filius imago que admodum et filius: sed quod hoc sit: tres rationes assignari consueverunt. prima est quia filius producit ex se personam et provenit in notione cum patre: Sed spiritus. sed in hoc non imitatur patrem quod ex se personam producat. nec quod cum eo in aliqua notione conveniat. Secunda est quia filius procedit ab uno. sed spiritus. sed procedit a duobus: et proprie unum est imago unius non unum plurimum. ideo imago competit filio. non spiritui. sed

Tertia. est quia filius ex suo modo procedendi. et eo quod filius habet quod sit imago. et quod sit eiusdem nature cum patre. aliter. non esset filius. sed hoc non habet. spiritus. sed cum procedat ut amor. Ideo filius dicitur imago non spiritus. Primum dicitur duas rationes aliqui improbant. nam habet notionalia. nec attenditur similitudo: nec equalitas: et cum de ratione imaginis sit similitudo et equalitas dicere filium esse imaginem. et non spiritum. sed quod provenit in notione cum patre et producit ex se personam non spiritus. sed est al signare rationem imaginis quantum ad notionalia secundum que non attenditur imago. Rursum dicere. spiritus. sed non esse imaginem quia unum est imago unius. non unum plurimum. non procedit intentio: quia pater et filius sunt unum principium. spiritus. sed non plura: non est inconveniens unum esse imaginem plurimum. non ut sunt plura sed ut unum: possumus tamen dicere omnes predictas rationes bonas esse et idem concludere. Ad cuius evidentiam notandum. quod Augustinus. xv. de trinitate. in fine dicit spiritum. sed non debet re dici genitum. neque imaginem: quia procedit per modum voluntatis. quia illud quod procedit per modum intellectus: ut verbum: habet quod sit quod simillimum cogitatio. et dicitur eius imago et plures. amor autem qui procedit per modum voluntatis. non habet de ratione sui quod sit simile amanti neque imago eius. et quia tota ratio Augustinus. quare solus filius dicitur imago est quia solus ipse dicitur verbum. omnes ille rationes que concludunt solum esse verbum. et non spiritum sanctum ostendunt solum filium esse imaginem: non: filium autem esse verbum tripliciter ostendit potest. Primo. quia producit ex se personam: nam cum origines divine habeant quedam ordinem et origo per modum intellectus sit per se modum intelligendi quod origo per modum voluntatis. illa persona procedens quod habet rationem principii super aliquid: procedit per modum intellectus: et non per modum voluntatis. ideo eo ipso quod filius producit ex se personam. arguitur quod procedit per modum intellectus et quod habeat rationem imaginis. ut prima ratio concluderet. Rursum eo ipso quod procedit ab uno procedit per modum intellectus et ut verbum cum processio per modum intellectus nullam aliam processionem presupponit. sed spiritus sanctus eo ipso quod procedit a pluribus quantumcumque procedat ab illis in eo quod sunt unum non poterit habere rationem verbi. sed solum rationem amoris. igitur etiam secunda ratio concludit solum filium esse imaginem. cum solus ipse procedat ut verbum: amplius quod solum verbum mereat nomen proles. et non amor: eo quod eo ipso quod filius est filius ex suo modo procedendi habet quod sit imago: ut tertia ratio ostendebat. est enim solus filius imago quia solus ipse est verbum et filius. propter quod bene concludit Augustinus. vij. de trinitate. ii. quod filius sit eo imago quo verbum et filius. Ad primum dicendum quod licet spiritus sanctus sit eiusdem nature cum patre. non habet tamen hoc ex suo modo procedendi. et ideo non dicitur imago. sicut dicitur filius. Ad secundum dicendum quod non sufficit ad hoc quod aliquid sit imago alicuius. quod oriatur ab illo. et quod sit ei simile et eque. Sed requiritur. quod huiusmodi similitudinem et imitationem consequatur ex suo modo procedendi. amor autem ex suo modo procedendi non habet quod sit simile amanti. Ad tertium dicendum quod licet verbum rationem qua verbum non sit eiusdem nature cum dicente. est tamen semper dicenti simile: et representativum eius: et maxime cum dicens se ipsum dicit. et quia ex hoc aliquid est imago quia est ab alio expressum: et ex suo modo procedendi ipsum representat: et est ei simile: ideo verbum divinum siue filius dicitur imago: et non spiritus sanctus. Ad quartum dicendum quod greci spiritum sanctum communiter appellant imaginem. sed eo

atores latini solum filium imaginem esse dicunt. magis proprie tamen loquuntur latini q̄ greci vt patet per habita.

Uper litteram super illo. / quibusdam vide tur. notandum q̄ quelibet positio aliquo modo verum dicit. nam si non genitum so lam negationem dicit. Tunc spiritus. s. r̄ essentia possunt dici non genita. nam de quocūq̄ falsificatur affirmatio de eo negatio verificatur. r̄ ideo si falsus est q̄ essentia sit genita. verum est q̄ non sit genita sed si non genitum non dicat negationem solam. s. dicat negationem presupponentem rationem prin cipij respectu diuine persone. sic competit soli pa tri. vel dicendum q̄ non genitum p̄t negare soluz generari. r̄ tunc essentia diuina. r̄ spiritus sanctus sunt non genita q̄ non ḡantur. vel potest negare: non solum nō generari: s. nec per generationem cō municari. nec a genito procedere: r̄ sic nec essentia. nec spiritus. nō genita sunt. Itē super illo. aliud ē eē patres aliud esse filium. notandum q̄ esse du/ pliciter accipi potest. primo put est actus essentie. r̄ q̄ in deo non differt essentia r̄ tale esse: sicut eadē est eēntia patris r̄ filij. ita est idē eē: s. q̄ p̄t dicere veritatem cōpositiōis: r̄ sic eē patrem non esse esse filium: quia non eodem modo verificatur ista pater est pater: r̄ filius est filius. Nā patet est pater pater/ nitate. filius est filius filiatiōe. paternitas autē r̄ fi liatio sunt due res. ex vi tñ locutionis magis vide tur esse importare veritatē cōpositiōis. quādo post ipsum sequitur aliquod predicatū. r̄ quō nō magis importat actus essentie. r̄ ideo concedit magister q̄ aliud est esse patrem aliud esse filium. nō est tñ aliud patres esse r̄ filium esse. q̄ in primis p̄p̄tationib⁹: esse magis denotat veritatē cōpositiōis. vt p̄z per habita. in alijs autē magis dicit actum essentie.

Et preterea. ) Postq̄ determinauit magister de innascibilitate que nō est p̄ prietas personalis hic determinat de cōi notione q̄ ē p̄p̄rietas p̄sonalis nō existit: r̄ tria fac q̄ primo ostendit quo/ mō ratio principij cōpetit p̄sonis diuinis. Secundo manifestat quomodo notio cōuenit persone diuine ex eo: est principij alterius. Tertio q̄ dixerat rationē principij posse cōpetere deo ex tēpore. ostēdit quomodo aliqua dicuntur de deo ex tēpore relative secūda ibi. ( Ecce hēs. ) tertia ibi. ( Sunt. u. quidā ) In principio. v. r̄. d. circa primū duo facit. q̄ primo ostendit hoc nomen principij habere multiplicem acceptionē. Secūdo manifestat quomodo principij cōpetit p̄sone diuine ab eterno. r̄ quomodo ex tēpore ibi. ( Et pater. ) Circa primū duo facit. Quia primo dicit quāz p̄sonam habere rationem principij. sed differenter. Secūdo illam discretiā manifestat. Nāz pater est principij sine principio r̄ est p̄m totius diuinitatis: filius est principium de principio r̄ est principij spūs san. spūs. s. est principium d̄ vtroq̄: r̄ n̄ h̄z rōes principij nisi respectu creature. secūda ibi. Nā pater dicitur. ) Deinde cuz dicit. ( Et pater. ) Ostendit quomodo principium cōpetit diuine p̄sone ab eterno r̄ quomodo ex tēpore. r̄ duo facit. q̄ primo facit qd̄ dictū est. Secundo pbat quālibz p̄sonaz diuinā habere rationem principij se/ cūda ibi. ( Si autē quicquid. ) Circa primū tria fa/ cit. q̄ p̄mo ostendit q̄ ratio principij competit p̄sone diuine ab eterno respectu alterius p̄sone. Sed ex tēpore respectu creature: r̄ ideo pater ab eterno su/ it principij filij r̄ pater r̄ filius spūs san. Sed spūs s. nō p̄t dici principij nisi ex tēpore cū non habeat ra/ tionē principij nisi respectu creature. Secūdo q̄ q̄z